mi significatio , toto ferè anno contingit vt poma legere possimus, saepius vtique quām aquam ducere, vel vehiculum iumentūm ve agere.l.i.ff.de itiner.s.i. Nam verna sunt pleraque, vt citria vbi cōclum tepidum est. Citrus enim arbor florē fructu comitatur, orbe quodam continuæ fœcunditatis. Et quia de æstate & autumno nemo dubitat, hyems castaneas profert & oliuas , quarum arbor pomifera vocatur.l. in fraudem.s. conductor. ff. de iure fisc.& ius legendi poma ex alieno nunquam definit, si vicino prædio consulat, non personæ domini.Cæterūm (vt quod res est,tandem adferam) his exemplis potuit in rem seruitus constitui, si expresse prædij dominantis fauori consultum fuisset : cūm liqueat , seruitutes deliciarum & amœnitatis gratia non semel constitui.l.hoc iure. ff. de aq.cotidi.l.competit. ff. quod vi aut clam. Sed in dubio exempla voluptatem spectantia, personam implorantis magis respexerunt quām ipsius prædium, ipsiusve hæredem. Cūm enim hæ seruitutes , si seruitutes dici aliquando merentur , innominatae sint, obscuræ & inusitatæ : cūmque seruitus quævis sit à iuregentium contra libertatem naturalem prædij, id agere debemus benigna interpretatione , vt quamprimum à seruitio liberetur. l. idem Julianus. s. i. ff. de legat. i. d. l. Caius. ff. de annuis legat. etiam si maximè duo prædia vicina fuerit,d.l.ergo. ff. de seruit.rustic.prædior. Quocirca ius personale constitutum ad hæredes minimè peruum interpretabitur,nisi secus liquidò constiterit.

§. Si prædium.

Si prædium tuum mihi seruiat, siue ego partis prædij tui dominus esse cœpero, siue tu mei, per partes seruitus retinetur: quæ ab initio per partes acquiri non poterat.

OBSERVATÆ IN §. SI PRÆDIVM.

- 1 Seruitus pro parte prædij tota retinetur: quæ parti indiuisa eiusdem acquiri tota nequivit.
- 2 Quid dicendum, si partem prædij integrum, id est, vsum fructum in seruiente prædio dominus acquirat.
- 3 Seruitus perit, cum res deuenit ad eum casum, à quo non potuit incipere contrà quam vulgus dicat.
- 4 Rei communi non imponi seruitutem male putatur.

INTERPRETATIO §. SI PRÆDIVM.

Seruitus in parte indiuisa prædij non potest imponi, nec acquiri. I. si quis duas. §. si quis. ff. communia prædi. sed tamen semel in toto fundo quæsita per partes eiusdem indiuisi retinetur: & sic est tota seruitus in parte indiuisa, vt alibi totus fundus est in parte dotis. 1. f. ff. de iure dot. Ut si debes mihi seruitutē itineris eundi per fundum tuum ad vineam meam, & tui partem acquisiero, inter prorsus retineo: nec confundo seruitutem, ideo quod dominus esse incœpi fudi seruientis pro parte: cum seruitutis fibrae per totum fundum serperint. I. certò. §. I. ff. de seruit. rustic. Sic è diuerso, si tu mei prædij dominantis partem acquisueris, nihilominus debes mihi pristinam seruitutem itineris in tuo fundo: quia in parte residua retineo totam seruitutem, que priùs singulis mei fundi glebis hæserat, et si ipsum in minutis